
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 16.09.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 253/2014 

privind depunerea spre finanţare şi angajarea cheltuielilor de la bugetul local pentru cererea de 

finanţare  “CREŞTEREA PERFORMANŢEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINŢE DIN 

MUNICIPIUL BAIA MARE - Etapa III, b-dul  Decebal 14, cartier Republicii, Municipiul Baia Mare, 

b-dul  Independentei 20, cartier Sasar, Municipiul Baia Mare” 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ,   JOI   11   SEPTEMBRIE 2014  

       

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 334/2014 promovat  de Direcţia Programe ; 

• Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 – Sprijinirea dezvoltării 

durabile a oraşelor – poli urbani de creştere, Domeniul de intervenţie 1.2 – Sprijinirea 

investiţiilor în eficienţa energetică a blocurilor de locuinţe; 

• bugetul aferent Cererii de Finanţare; 

• solicitările asociaţiilor de proprietari privind participarea la programul de reabilitare 

termică a locuinţelor din blocurile de apartamente; 

 

 

În temeiul prevederilor: 

• Legii  nr.  273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Programului Operaţional Regional 2007 – 2013; 

• Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1083/2006 de stabilire a anumitor dispoziţii generale 

privind Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European şi Fondul de 

coeziune şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1260/1999 

• Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1605/2002 privind Regulamentul Financiar aplicabil 

bugetului general al Comunităţilor Europene, cu modificările şi completările ulterioare, şi 

ale Regulamentului Comisiei Europene nr. 2342/2002 de stabilire a normelor detaliate 

privind punerea în aplicare a Regulamentului Consiliului nr. 1065/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Regulamentului Comisiei nr. 1628/2006 privind aplicarea Articolelor 87 şi 88 din Tratat 

asupra ajutorului regional pentru investiţii; 

• Hotărârii CMPOR nr.33/2008;  

• Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atr ibuirea contractelor de 

achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 

concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 16.09.2014  

Având în vedere: 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare 

• art. 10, art. 36, alin.1,art. 36 alin. 4, litera d,  alin.6 lit.a, pct.11, art. 39 alin. 2, art. 44, art. 

45 , art. 115 alin. 1, lit. b  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale 

republicată,cu modificări şi completări ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă depunerea spre finanţare prin Programul Operaţional Regional, Axa prioritară 1 

– Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor – poli urbani de creştere, Domeniul de intervenţie 1.2 – 

Sprijinirea investiţiilor în eficienţa energetică a blocurilor de locuinţe”,  a cererii de finanţare 

“CREŞTEREA PERFORMANŢEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINŢE DIN 

MUNICIPIUL BAIA MARE - Etapa III, b-dul Decebal 14, cartier Republicii, Municipiul Baia Mare, b-

dul Independentei 20, cartier Sasar, Municipiul Baia Mare” în valoare totală, inclusiv TVA de 

2.313,78622mii lei, cu urmatoarele proiecte individuale componente: 

 

1. Reabilitare termică bloc de locuinţe –b-dul Decebal 14, Municipiul Baia Mare; 

2. Reabilitare termică bloc de locuinţe – b-dul Independentei 20, Municipiul Baia Mare; 

 

Art. 2. Se aprobă acoperirea din bugetul local a sumei de 2.313.786,22lei, reprezentând valoarea 

totală a proiectului, astfel: 

 

- 1.277.685,80lei, adică 60% din total cheltuieli eligibile, sumă ce reprezintă finanţarea 

nerambursabilă acordată prin FEDR şi bugetul de stat, ce va fi recuperată. 

 

-425.895,27 lei, adică 20% din total cheltuieli eligibile, sumă ce reprezintă contribuţia Municipiului 

Baia Mare la cheltuielile eligibile. 

 

-425.895,27 lei, adică 20% din total cheltuieli eligibile, sumă ce reprezintă contribuţia asociaţiilor 

de proprietari ale blocurilor de mai sus. Suma va fi recuperată de la acestea conform Hotărârii 

Consiliului Local  nr. 414/2013. 

 

-184.309,88 lei, adică valoarea totală a cheltuielilor neeligibile. Din această  sumă, cota de 

participare la cheltuielile neeligibile se va recupera de la asociaţiile de proprietari conform 

Hotărârii Consiliului Local  nr. 414/2013 . 

 

-Toate sumele de mai sus includ TVA. 

 

Art. 3 Se aprobă acoperirea eventualelor costuri suplimentare ce vor apărea pe parcursul 

implementării proiectului. 

 

Art. 4 Identificarea sursei de finanţare de la bugetul local se va face după aprobarea cererii de  

finanţare. 

 

Art. 5 . Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri  se încredinţează Direcţia 

Investiţii, Direcţia Programe şi Direcţia Economică. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Instituţia Prefectului  Judeţului Maramureş 

• Primarul municipiului Baia Mare  

• Direcţia Investiţii 

• Direcţia Programe 



3 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 16.09.2014  

• Direcţia Economică  

• Direcţia de Venituri 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

• Asociaţiile de proprietari  

 

 

 

      Grumaz Dan Andrei                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


